SIMEONOVOVÁ

NATÁLIE 2018

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Mystery shopping

Mystery Shopping

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Libor Cupal

SIMEONOVOVÁ, NATÁLIE. MYSTERY SHOPPING. Praha: ČVUT 2018. Bakalářská

práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury.Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce

v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s prá-

vem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 28. 04. 2018 Podpis:

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu panu Ing. Liborovi Cupalovi, za odborné vedení

a ochotu v průběhu psaní bakalářské práce. Dále děkuji společnosti Ipsos, zvláště panu Ja-

kubovi Hankovskému, který mi celou bakalářskou práci usnadnil nahlídnutím do skuteč-

ného průběhu Mysteryshoppingu. Jako posledním, ale ne méně důležitým děkuji své rodi-

ně, která mě vždy podporovala.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje jedné z metod marketingového výzkumu, a to Mystery shop-

ping, česky „utajovaný nákup“. Teoretická část pojednává o marketingovém výzkumu a

jeho metodách, především tedy o metoděMystery shopping. V praktické části je představe-

na firma Ipsos, která mi poskytla možnost vyzkoušet si tajný nákup a firma Apple Inc., ve

které jsem sama realizovala Mystery shopping. Dále jsou v praktické části vyhodnoceny

výsledky výzkumu.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on one of the methods of market research – Mystery Shop-

ping. Theoretical part deals with market research and its methods, especially about Mys-

tery Shopping. In the practical part is introduced company Ipsos, which gave the chance to

try out real Mystery Shopping, and the second is Apple Computer Inc., where I conducted

Mystery Shopping by myself. Finally, the results of market research are evaluated in the

practical part.
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ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala téma Mystery shopping pro mou bakalářskou

práci bylo především, že mě metoda Mystery shopping velice zajímá a chtěla jsem se o té-

to metodě dozvědět více informací. Mnoho lidí v mém okolí vůbec neznalo metodu Myste-

ry shopping a překvapeně se mě ptali, co to znamená. K mému překvapení se mě často pta-

li i lidé v mé věkové kategorii, u kterých bych očekávala, že tuto metodu znají buď ze ško-

ly, z praxe nebo o ni slyšeli či četli.

Kromě klasického rozdělení na teoretickou a praktickou část, bude bakalářské práce

rozdělena do dalších částí. V první části přiblížím marketingový výzkum, jeho proces, tří-

dění a zdroje informací a metody výzkumu. V další části bude vysvětlena metoda Mystery

shopping – historie, fáze výzkumu, etika.

V praktické části představím firmy - jedna z nich je Ipsos, se kterou budu spolupraco-

vat a druhá firma je Apple Inc., ve které budu výzkum provádět. Když jsem přemýšlela o

tom, kde mám provádět výzkum, napadlo mě mnoho prodejen, ale odpověď jsem měla do-

slova před očima. Celou bakalářskou práci píšu na Macbooku, proto jsem se rozhodla udě-

lat Mysteryshopping v několika pobočkách iSTYLE pro značku Apple. Jelikož používám

produkty od Applu již několik let, myslím si, že značku dobře znám, a tudíž se mi bude

psát bakalářská práce snáz. Myslím si, že ne v každé prodejně jsou zaměstnanci vždy milí

a chovají se tak, jak mají. Proto provedu průzkum chování zaměstnanců k zákazníkovi.

V teoretické části popíšu podrobně jednotlivé fáze Mysteryshoppingu.

Poslední závěrečná část bude sloužit k vyhodnocení výzkumu a doporučení pro firmu,

jak zkvalitnit služby a přístup k zákazníkům.

Cílem této bakalářské práce je nejen teoretické seznámení a zvýšení povědomosti o

metodě Mystery shopping, ale také snahapomoci firmě zvýšit jejich kvalitu služeb, a díky

poskytnutým informacím z výzkumu zvýšit například i konkurenceschopnost a finanční

úspěch.
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

„Společenský a marketingový proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupi-

ny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“(Philip Kotler, 2007)

Jednou z nejdůležitějších funkcí marketingového výzkumu je být nápomocen ma-

nagementu firmy, předvídat chování zákazníků a především snížit podnikatelské riziko.

Marketingový výzkum je jednoduše řečeno systematické určování, souhrn informací, jejich

analyzování a vyhodnocování problému, se kterým se firma potýká.

Jakubíková (2013) uvádí tyto nejčastější formy aplikace marketingového výzkumu:

1. Výzkum trhu,

2. Výzkum služeb či výrobkový výzkum,

3. Výzkum marketingové komunikace,

4. Výzkum marketingových cest,

5. Výzkum cen

Autorka dále uvádí, že marketingový výzkum můžeme realizovat pomocí metod, mezi kte-

ré patří:

Monitorovací výzkum – cílem je permanentní shromažďování a analýza informací

pro zajištění stálé informovanosti o situaci trhu.

Explorativní výzkum – cílem je shromáždit předběžné informace, které mají na-

pomoci definovat problém a odhadnout hypotézy (volný rozhovor – informace o

skrytých a neuvědomělých motivech).

Deskriptivní výzkum – cílem je kvalifikovaně popsat marketingové problémy, si-

tuaci na trhu (popis potencionálního produktu pro určitý produkt, demografické

faktory, postoje spotřebitelů).

Kauzální výzkum – cílem je zkoumání příčin určitých jevů (problémů, příležitos-

tí).
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1.1 Proces marketingového výzkumu

Úkolem marketingového výzkumu je lépe rozpoznat marketingové problémy. Mar-

ketingový výzkum je jedinečný, a to právě z důvodů ovlivňujících faktorů,které vyplývají

z různorodosti zkoumaných problémů. I přesto, že se marketingový výzkum, kvůli rozlič-

ným faktorům může lišit, vždy můžeme marketingový výzkum definovat pomocí dvou

hlavních etap, které jsou na sebe logicky navázány, a to o etapu přípravy výzkumu a etapy

realizace výzkumu.

Každá ze dvou výše uvedených etap zahrnuje několik na sebe navazujících fází. Jed-

notlivé fáze marketingového výzkumu na sebe navazují, úzce spolu souvisí a navzájem se

podmiňují, proto je velice důležité na jejich vzájemnou propojenost pamatovat, abychom

se nedostali do potíží marketingového výzkumu. (Kozel, 2006)

Přípravná etapa obsahuje:

1. Definování problémů

2. Předběžná analýza situace

3. Specifikace potřebných informací

4. Identifikace zdrojů informací

5. Metody sběru informací

6. Způsob oslovení respondentů

7. Vypracování výzkumu

8. Předvýzkum – ověření navrženého konceptu

Realizační etapa obsahuje:

1. Shromáždění informací

2. Zpracování

3. Analýza informací

4. Podání a obhájení výsledků

5. Prezentace výsledků
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1.2 Třídění informací

Třídění informací můžeme rozčlenit do několika skupin. Mezi nejznámější metody třídění

informací marketingového výzkumu jsou (Kozel, 2006):

 Primární x sekundární

 Kvalitativní x kvantitativní

 Interní x externí

Primární informace jsou získávány přímo v souvislosti s cíli výzkumu nebo zadavate-

le výzkumu.

Sekundární informace již byly shromážděny pro jiný účel, ale jsou aplikovatelné i pro

výzkum další a vlastní. Sekundární informace jsou více veřejně přístupné než informace

primární, nebo jsou za výrazně nižší cenu.

Kvalitativní informace charakterizují zkoumané jevy pomocí pojmů a kategorií. Kva-

litativní informace se nedají přím měřit.

Kvantitativní informace jsou měřitelné v různých jednotkách, jako například

v jednotkách množství, objemu, aj., nebo představují hodnoty, jako například čestnost, in-

tenzita, aj.


[…]


zákaz předávání záznamu zadavateli.

 Pokud se nejedná o prodej výrobku či službu, doba stráveného času by měla být ra-

cionální ve vztahu k povaze trhu a typu dotazu, nemělo by dojít k nepřiměřené ztrá-

tě času a prostředků nebo zneužití dobré vůle zkoumaných subjektů. Doba by měla

být pokud možno nejkratší a nemělo by docházet k většímu plýtvání času než při

dotazech běžného zákazníka. Přijatelná délka stráveného času se zaměstnanci je ur-

čena místními zvyklostmi, neměla by překročit 30 minut pro jeden konkrétní roz-

hovor, a to zejména v případě realizace výzkumů v jednotkách konkurenční nebo

jiné organizace.

V případě jednoduchých pozorovacích návštěv (sledování stavu filiálky, pozorování cho-

vání personálu k zákazníkům) či v případě konečné realizace nákupu zboží nebo služby se

na celkovou dobu výzkumu nevztahují žádná omezení.

 Pokud studie Mystery shopping je součástí hodnocení, které zahrnuje i následnou

aktivní součinnost organizace (např. opatření brožury apod.), toto by mělo být také

využíváno minimálně.
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 Pokud studie Mystery shopping zahrnuje i rezervaci nebo vyžaduje opatření nějaké

následné služby nebo činnosti, která není součástí hlavního zjišťování v rámci stu-

die Mystery shopping, mělo by být zrušeno či odvoláno, co možná nejdříve po

skončení rozhovoru.

 Odpovídající pozornost musí být věnována zabezpečení proti nepovolenému zpra-

cování, ztrátě nebo poškození či zničení získaných údajů.

 Záznamy nesmějí být drženy déle, než je nezbytné pro původní účel studie Mystery

shopping. Předání záznamů zadavateli či nějaké třetí straně smí být učiněno pouze

se souhlasem dotčených a užito pouze pro odsouhlasený účel.

Způsoby kontroly dodržování standardu

Rozsah kontroly a povinná dokumentace:

 V případě realizace Mysteryshoppingu bude kontrola provedena u min. 30% roz-

hovorů/pozorování a o kontrole je informace (písemná či elektronická v rámci

SW).

 Kontrolu provedou interní zaměstnanci agentury nebo externisté – kontroloři, kteří

na daném projektu nepracují jako Mysteryshoppeři.

 Kontrola v případě realizace Mysterycallingu je standardně řešena audio nahráv-

kou.

Schvalovací doložka, platnost standardu

Tento kvalitativní standard byl projednán pracovní skupinou 8. Listopadu2011 aschválen

řediteli členských agentur 2. února 2012 s okamžitou platností.

Ruší se tím doporučený kvalitativní standard z 15. listopadu 2005. [16]
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2) Dotazník Mysteryshoppera

Mystery shopping – dotazník k výzkumu

U každé otázky je třeba ohodnotit odpověď Ano/Ne. Odpověď „Ano“ se hodnotí bodem

1, odpověď „Ne“ bodem 0. U otevřených otázek hodnotitel vybírá body podle svého uvá-

žení. Rozmezí bodů je 0 – 5, přičemž 0 je brána jako nejvíce negativní hodnocení a 5 je

brána jako nejvíce pozitivní hodnocení.

Hodnotitel vyplňuje dotazník až po ukončení návštěvy.

Hodnotitel se zavazuje, že vyplnění dotazníku bude podle pravdivých skutečností a in-

formace o výzkumu nebudou sděleny třetí osobě.

Hodnotící položka Odpověď
Rozmezí

bodů

Počet bo-

dů

1)
Identifikační

údaje

Název a adresa pobočky

Datum

Čas příchodu

Čas odchodu

Záminka

Jméno pracovníka

2)
Emoce

z návštěvy

Zklamaný

Odbytý/ignorovaný

Zmatek

Znepokojení

Pobouření

Oklamání

Ztrapnění

Šok/vyděšení

Normální/obyčejný

Překvapení/ohromení
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Zvědavý

Vděčný/úleva

Klid

Rozveselený

Šťastný/potěšený

Nadšený

3)
Situace

na prodejně

Kolik zákazníků bylo na

prodejně v době Vašeho

příchodu?

Kolik pracovníků bylo na

prodejně v době Vašeho

příchodu?

Vypadal pracovník upra-

veně?

Byl pracovní prostor

v pořádku? (čistota, , ab-

sence soukromých předmě-

tů..)

4) První kontakt

Zaregistroval Vás některý

z pracovníků po Vašem

vstupu?

Přivítal Vás některý

z pracovníků po Vašem

vstupu?

Byl pozdrav příjemný a

s úsměvem v hlase?

Přistoupil k Vám pracov-

ník aktivně a zeptal se, jak

Vám může pomoct?
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5)
Aktivita

pracovníka

Dokázal pracovník reago-

vat na Vaši záminku?

Odkázal Vás pracovník na

servisní prodejnu, kde je

výměna baterie možná?

Vysvětloval Vám pracov-

ník během manipulace

s telefonem, co provádí?

Zacházel pracovník se za-

řízením opatrně?

Působil pracovník jako od-

borník?

Zeptal se pracovník, jestli

Vám může ještě nějak po-

moct?

Vysvětlil Vám pracovník

problém a jeho řešení do-

statečně srozumitelně?

Upozornil Vás pracovník

na nabídku aktuálních mo-

delů/jiných produktů?

6) Rozloučení

Rozloučil se s Vámi pra-

covník v závěru návštěvy?

Poděkoval Vám za návště-

vu?

Použil pracovník při Va-

šem odchodu nějakou

zdvořilostní frázi (popřál

hezký den..)

Využil/a byste znovu služ-
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by této prodejny?

7)
Celkové

hodnocení

Uveďte prosím, co na Vás

během návštěvy působilo

negativně.

Uveďte prosím, co na Vás

během návštěvy působilo

pozitivně.

Jaké doporučení pro zlep-

šení byste navrhoval/a?