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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping
Jméno autora: Natálie Simeonovová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení služeb pomocí metody mystery shopping. Zadání i provedení lze hodnotit jako
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části autorka popisuje obecně marketingový výzkum a dále se věnuje konkrétně metodě mystery shopping.
V praktické části autorka popisuje realizaci marketingového výzkumu pomocí zmíněné metody v několika pobočkách
vybrané společnosti. V praktické části zcela chybí výzkumné otázky. Otázkou je také objektivita závěrečného hodnocení,
kdy v autorka uvádí u jedné pobočky, že „Pracovník se zmohl pouze na úsměv“, zatímco u druhé „Znuděný úsměv se dá
omluvit“. Doporučení zahrnují tři velmi stručné návrhy. Vzhledem k velmi hraničnímu rozsahu práce se autorka mohla
doporučením rozhodně více věnovat a detailněji rozebrat informace získané z provedeného šetření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný a umožňuje naplnění stanoveného cíle.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Řada kapitol je sepsána téměř celá z jediného odborného zdroje (převážně R. Kozel), část o mystery shoppingu čerpaná
pouze z www stránek ipsos a simar. Autorka s literaturou nepracuje, pouze přepisuje informace z knih.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Číslován závěr a seznamy, které se běžně nečíslují. Mystery shopping autorka píše v různých částech práce různým
způsobem (Mysteryshopping/Mystery Shopping/Mystery shopping/…). V textu chybí místy čárky ve větách, nejsou
oddělena slova (např. v úvodu – snahapomoci, v kap.1.4 – Metodudotazovánímůžemerozdělit a řada dalších), slova nejsou
skloňována v souladu s pravidly českého jazyka. Rozsah práce je hraniční.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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U přímých citací zcela chybí uvedení strany, ze které autorka čerpala. Text je zpracován za použití pouze 9 knih. Práce byla
zkontrolována v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce představuje využití metody mystery shoppingu při hodnocení služeb poskytovaných konkrétní
společností. V praktické části je realizována metoda a jsou představeny výsledky hodnocení 3 poboček. Autorka
v práci čerpá z minimálního počtu odborných zdrojů, které pouze přepisuje, chybí doklad schopnosti práce
s odbornými zdroji. V textu je řada formálních a jazykových chyb. Rozsah práce je hraniční.

Otázka k obhajobě: Autorka u metody pozorování uvádí, že „Pokud si můžeme vybrat, je vždy lepší varianta
pozorování bez vědomí pozorovaného.“ Jsou zde nějaká rizika této varianty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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